
 

 
 

Verksamhetsberättelse för STR-T i Umeå, Tornedalingar i Umeå för 
verksamhetsåret 2019-09-01 – 2020-08-31 

 
 
Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av 

 
Ordförande Tage Alalehto 
Sekreterare Ove Grape 
Kassör Berit Lovén 
Styrelseledamöter Ari Hellberg, Rita Poromaa 
Styrelsesuppleant Ulf Johansson, Jouko Kangas 
Programrådet Birgitta Brännvall och Rita Poromaa 
Revisorer Britta Häggberg som ordinarie och Berith Boström som suppleant 
Valberedningen Lennart Häggberg, Margareta Bucht Bråting 

 
 
 

Antal medlemmar 
 
I föreningens medlemsmatrikel finns November 2020 106 betalande medlemmar. Därmed har 
föreningen tappat 8 medlemmar (ca 7 procent) 

 
 

Årsmöte 2019 

Årsmötet ägde rum den 23 November på hotell Björken. Till ordförande för mötet valdes Birgitta 
Brännvall och till sekreterare Ove Grape. Efter årsmötesförhandlingarna intogs middagsbuffé. 

 
 
Styrelsemöten 

Styrelsen har under verksamhetsåret haft fyra protokollförda möten. 



 
Verksamhetsåret 2019/2020 

 
Verksamhetsåret har under 2020 kraftigt präglats av Covid-19 viruset och de restriktioner för social 
samvaro som detta lett fram till.  
 
Samverkat och tagit del av:  
Måndag 3 februari, 2020,  kl 1800 -1930 , 
Väven   
Öppet samråd genomfördes med Umeå 
Kommun med anledning att Tornedalingar nu 
ingår i Förvaltningsområdet för nationella 
minoriteter.   Mer info finns på 
www.umea.se/minoriteter 
 
Samverkar  med  Sameföreningen , Sverigefinnarna  i  Umeå,  ABF  samt  Studiefrämjandet, 
Biblioteket i Umeå, och Västerbottens museum 
 
Samråd om överskott 2020 och publikation om kustlandets minoriteter 19 November 
 
Bokcirkeln Bokcirkeln har haft uppehåll sedan februari 2020  
 
Verksamhet från september 2019 tom augusti 2020. 
 
Tornedalsdagen 15 September  2019 
Tema: Flytta iväg och komma tillbaka.  
Föreläsare: Författaren, poeten, dramatikern, översättaren - Mona Mörtlund! Gav en föreläsning 
och diktläsning under firandet av Tornedalingarnas dag. Musik: Surunmaa 
Panelsamtal: Met Nouret, utifrån temat I filmen Turpa kiinni minun haters som visades i Abelli 
innan samtalet. Pop-up butiker i entrén:Tornedalen och co, Beyyans hantverk, Lina Stoltz  
I kaféet: Kangoskakor, klar grönsakssoppa och rieska med gravlax på. 
 
 
Lördag 12 Oktober 10.15-15: Lokal: Väven: Inbjudan till seminarium om den nya 
minoritetslagstiftningen 
Programmet var gratis.  Tornedalingar i Umeå har erhållit bidrag i Umeå kommuns 
satsning, Demokratiskjutsen. 
Målet var  att sprida kunskap om den nya minoritetslagstiftningen med fokus på Samer, 
Sverigefinnar  och Tornedalingar.    
Program: kl. 10 inledning och presentation  av Tage Alalehto ordförande i Tornedalingar i Umeå 
Tema: Hur blir det nu ?  Med en förstärkt minoritetslagstiftning 
Lennart Rohdin, sakkunnig i minoritetslagstiftning håller ett anförande. Han har på uppdrag av 
regeringen  analyserat och gett  föreslag på hur efterlevnaden av de nationella minoriteternas 
rättigheter ska säkras. Under dagen gavs en historisk tillbakablick samt en orientering  i den nya 
lagen med fokus på samernas och tornedalingarnas historia och framtid. 
kl. 13.15  Hasse Alatalo, berättade och sjöng. Han är tornedalsk musiker och journalist som 
inventerat och samlat ihop visor  från Tornedalen. Dessa finns dokumenterade i boken ”Nurmen 
Lintu” (Ängens fågel ). 
 
31 Oktober: Det blev klart att Umeå från 1 Januari, 2020, ansluts till förvaltningsområdet för 
meänkielitalande. Att kommunen nu ansluts till förvaltningsområdet innebär att meänkielitalande 
får rätt att använda sitt språk i muntliga och skriftliga kontakter med myndigheter inom kommunen. 
Kommunen ska också erbjuda förskola och äldreomsorg på meänkieli. Meänkieli talas främst av 



tornedalingar, men även av kväner och lantalaiset. 
 
Lördag den 9 november kl 11 
Mötesplats för föräldrar, far och morföräldrar samt barn/barnbarn på Leos Lekland.  
 
Under Januari månad hade ännu inte Covid-19 spridits i Sverige. Månaden innehöll därmed 
följande aktiviteter: 
 
Tisdag  21 januari kl1830  ABF lokalen  Rådhusesplanaden 16B 
Statskolonialism på  Grönland och svenska Tornedalen - deportering av barn. 
Tage Alalehto höll i föredraget. 
 
Lördag 1 februari: På dagen genomfördes en medlemsträff på Hansson och Hammar. Enligt 
planering skulle den första lördagen i varje månad  kl 13.00 avsättas för sådana träffar. Från Mars 
blev resterande träffar inställda. 
 
Tisdag 18 Februari  kl 1830:  ABF Lokalen Rådhusesplanaden 16  Berättarafton, Ann Sofi Tapani 
berättade om sin hembygd Muodoslombolo och om att skriva sin historia. Gäster inbjöds att dela 
med sig av sina berättelser. Föreningen bjöd på fika. 
 
Lördag 22 Februari  kl.11.00: Aktiviteter med barn och föräldrar (far och morföräldrar) på Leos 
Lekland. Avsikten var att erbjuda mötesplats för yngre personer från Tornedalen och 
meänkielitalande. Föreningen bjöd på inträde för barnen. 
 
Tisdag 17 Mars, kl 18.30  ABF Lokalen Rådhusesplanaden 16. Föredrag skulle hållas av Susanne 
Holst under rubriken Människor och platstillhörighet.  Föreningen avsåg att traditionsenligt bjuda 
på fika 
 
Föredrag med Ida Asplund planerades: 
 
Medlemsfest planerades men kunde inte genomföras 
 
Aktiviter som genomfördes via digitala medier (Zoom): 
 
Måndag 3 augusti, Zoom, 18.30: medlem Gunvor Wirtala höll ett föredrag på Zoom på temat 
"Minnen från Tornedalen".  
 
Förvaltningsområde 
 
Öppet samråd genomförs kontinuerligt med Umeå Kommun med anledning att Tornedalingar nu 
ingår i Förvaltningsområdet för nationella minoriteter.  Mer info finns på www.umea.se/minoriteter 
 

Medlemsrekryteringen 
 
Vid styrelsemötet har möjligheterna att utöka medlemsantalet diskuterats. Vi avser att aktivt 
försöka ökad antalet medlemmar som betecknar sig som lantalaiset och kväner. Enligt förslag så 
görs hemsidan om så att kväners- samt lantalaisets loggor läggs till. 
 
 

 

Umeå 18 november 2020 



Ove Grape Tage Alalehto 


